
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 해양산림과

해양산림과 39,149,421 39,681,211 △531,790

국 12,163,620 11,898,745 264,875

균 2,720,000 2,720,000 0

기 653,088 653,088 0

특 12,000 12,000 0

도 5,550,559 5,897,213 △346,654

군 18,050,154 18,500,165 △450,011

해양수산업의 경쟁력 강화 18,753,224 19,458,053 △704,829

국 7,514,890 7,506,656 8,234

균 50,000 50,000 0

도 2,445,621 2,792,275 △346,654

군 8,742,713 9,109,122 △366,409

어촌관광 기반시설 활성화 1,654,817 1,657,817 △3,000

국 18,331 18,331 0

도 26,881 26,881 0

군 1,609,605 1,612,605 △3,000

어촌체험마을 활성화 사업 25,500 28,500 △3,000

402 민간자본이전 0 3,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 3,000 △3,000

○ 어촌체험마을 체험프로그램 기반구축(바지락

종패 살포 등) 0 3,000 △3,000경정 0원

어선어업의 경쟁력 강화 924,929 916,492 8,437

국 71,000 71,000 0

도 339,968 336,622 3,346

군 513,961 508,870 5,091

어선용장비보급사업 107,124 107,500 △376

402 민간자본이전 87,124 87,500 △376

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,124 87,500 △376

○ 어선 태양광 설치사업 4,624 5,000 △376경정 4,623,500원

보험료 지원사업 38,393 27,240 11,153

도 11,518 8,172 3,346

군 26,875 19,068 7,807

307 민간이전 38,393 27,240 11,153

도 11,518 8,172 3,346

군 26,875 19,068 7,807

06 보험금 38,393 27,240 11,153

○ 어선 재해보험료 지원 19,727 15,340 4,387경정 19,727,000원

도 5,918 4,602 1,316

군 13,809 10,738 3,071

○ 어선원 재해보험료 지원 12,666 5,900 6,766경정 12,666,000원

도 3,800 1,770 2,030

군 8,866 4,130 4,736

김 활성처리제 보조 지원 260 2,600 △2,340

201 일반운영비 260 2,600 △2,340

01 사무관리비 260 2,600 △2,340



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 260 2,600 △2,340

― 김 활성처리제 봉인스티커 제작

260 500 △240

― 김 활성처리제 성분검사 수수료 0 1,800 △1,800

― 김 활성처리제 성분검사 무균채수병 구입

0 300 △300

경정 260,000원

경정 0원

경정 0원

수산물 유통 및 가공 2,204,950 2,920,450 △715,500

국 345,410 345,410 0

도 787,143 1,137,143 △350,000

군 1,072,397 1,437,897 △365,500

수산물 산지가공시설(전환사업) 1,000,000 1,700,000 △700,000

도 500,000 850,000 △350,000

군 500,000 850,000 △350,000

402 민간자본이전 1,000,000 1,700,000 △700,000

도 500,000 850,000 △350,000

군 500,000 850,000 △350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 1,700,000 △700,000

○ 수산물 산지가공시설 1,000,000 1,700,000 △700,000경정 1,000,000,000원

도 500,000 850,000 △350,000

군 500,000 850,000 △350,000

수산물저온저장시설사업 27,000 30,000 △3,000

도 5,400 5,400 0

군 21,600 24,600 △3,000

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

도 5,400 5,400 0

군 21,600 24,600 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 12,000 △3,000

○ 수산물 다목적 소형 저온저장시설

9,000 12,000 △3,000경정 9,000,000원

유통가공관리운영 0 12,500 △12,500

402 민간자본이전 0 12,500 △12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 12,500 △12,500

○ 수산물 기자재 상하차 작업용 지게차 지원사

업 0 12,500 △12,500경정 0원

어업지도자 육성 및 관리 327,818 330,818 △3,000

국 6,720 6,720 0

도 9,225 9,225 0

군 311,873 314,873 △3,000

수산업 경영인 육성 228,000 231,000 △3,000

301 일반보전금 8,000 11,000 △3,000

09 행사실비지원금 8,000 11,000 △3,000

○ 수산업경영인전국대회 참석 0 3,000 △3,000경정 0원

어업발전 기반구축 8,234 0 8,234

국 8,234 0 8,234



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경영이양 수산직불제 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 일반수용비 4,000 0 4,000

― 경영이양 수산직불제 4,000 0 4,0004,000,000원

국 4,000 0 4,000

FTA 피해보전직불금 4,234 0 4,234

국 4,234 0 4,234

301 일반보전금 4,234 0 4,234

국 4,234 0 4,234

12 기타보상금 4,234 0 4,234

○ FTA 피해보전직불금 4,234 0 4,2344,234,000원

국 4,234 0 4,234

임업경쟁력강화 20,125,611 20,015,097 110,514

국 4,648,730 4,392,089 256,641

균 2,670,000 2,670,000 0

기 653,088 653,088 0

특 12,000 12,000 0

도 3,104,938 3,104,938 0

군 9,036,855 9,182,982 △146,127

산림조성 및 가꾸기 5,620,737 5,622,237 △1,500

국 1,939,428 1,939,428 0

기 653,088 653,088 0

도 781,509 781,509 0

군 2,246,712 2,248,212 △1,500

임업기계장비 보급 18,430 19,930 △1,500

302 이주및재해보상금 0 1,500 △1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 0 1,500 △1,500

○ 임업기계 및 공공산림가꾸기 민간인 치료비

0 1,500 △1,500경정 0원

국토경관조성관리 1,624,740 1,635,196 △10,456

국 263,238 263,238 0

도 125,116 125,116 0

군 1,236,386 1,246,842 △10,456

공원 및 수목경관 관리 198,745 208,745 △10,000

101 인건비 108,595 118,595 △10,000

04 기간제근로자등보수 108,595 118,595 △10,000

○ 공원 및 가로화단 관리 인건비 108,595 118,595 △10,000

― 일반인부 84,719 94,719 △10,000경정 84,719,000원

초당림물놀이장개발 139,528 139,984 △456

101 인건비 37,918 38,374 △456



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 37,918 38,374 △456

○ 물놀이장 안전요원 인건비 37,918 38,374 △456

― 평일 17,864 18,320 △456경정 17,864,000원

산림경영기반조성 6,773,179 6,889,473 △116,294

국 13,238 13,238 0

균 2,670,000 2,670,000 0

도 1,372,084 1,372,084 0

군 2,717,857 2,834,151 △116,294

자연휴양림보완 및 관리 372,102 444,062 △71,960

101 인건비 187,671 246,631 △58,960

03 공무직(무기계약)근로자보수 89,359 132,319 △42,960

○ 주작산자연휴양림 일직(휴일)수당 0 21,060 △21,060

○ 주작산자연휴양림 숙직수당

21,900 43,800 △21,900

경정 0원

경정 21,900,000원

04 기간제근로자등보수 98,312 114,312 △16,000

○ 휴양림 근무자 인건비 7,012 23,012 △16,000

― 기 본 급 4,611 18,101 △13,490

― 주휴수당 2,184 3,811 △1,627

― 연차수당 217 1,100 △883

경정 4,610,100원

경정 2,183,900원

경정 217,000원

401 시설비및부대비 12,000 25,000 △13,000

01 시설비 12,000 25,000 △13,000

○ 보완사업 12,000 25,000 △13,000경정 12,000,000원

석문공원 조성 185,466 229,800 △44,334

201 일반운영비 10,800 15,800 △5,000

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

○ 공공요금 및 제세 5,000 10,000 △5,000

― 물놀이장 전기사용료 5,000 10,000 △5,000

ㆍ 비수기 1,000 2,000 △1,000

ㆍ 성수기 4,000 8,000 △4,000

경정 1,000,000원

경정 4,000,000원

401 시설비및부대비 174,666 214,000 △39,334

01 시설비 170,692 209,480 △38,788

○ 구름다리 유지보수공사 162,692 195,480 △32,788

○ 석문공원 물놀이장 임시주차장 복구

0 6,000 △6,000

경정 162,692,000원

경정 0원

02 감리비 3,974 4,520 △546

○ 구름다리 유지보수공사 3,974 4,520 △546경정 3,974,000원

산림조합 및 전문임업인육성 652,446 395,805 256,641

국 307,501 50,860 256,641

도 9,643 9,643 0

군 335,302 335,302 0

임업직접지불사업 256,641 0 256,641

국 256,641 0 256,641



부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림조합 및 전문임업인육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 256,641 0 256,641

국 256,641 0 256,641

12 기타보상금 256,641 0 256,641

○ 2022년 임업직접지불금 사업 256,641 0 256,641256,641,000원

국 256,641 0 256,641

산림자원보호 5,454,509 5,472,386 △17,877

국 2,125,325 2,125,325 0

특 12,000 12,000 0

도 816,586 816,586 0

군 2,500,598 2,518,475 △17,877

V랜드조성및관리 189,410 207,287 △17,877

101 인건비 37,676 49,887 △12,211

04 기간제근로자등보수 37,676 49,887 △12,211

○ 물놀이장 안전요원 인건비(주말)

3,618 15,829 △12,211경정 3,618,000원

201 일반운영비 32,184 35,750 △3,566

01 사무관리비 27,184 30,750 △3,566

○ 일반수용비 16,584 20,150 △3,566

― V-랜드 물놀이장 응급구조단 용역

9,634 13,200 △3,566경정 9,634,000원

202 여비 0 2,100 △2,100

01 국내여비 0 2,100 △2,100

○ V-랜드 물놀이장 운영 현장근무 0 2,100 △2,100경정 0원

재무활동(해양산림과) 214,666 152,141 62,525

보전지출 214,666 152,141 62,525

반환금 기타 214,666 152,141 62,525

802 반환금기타 214,666 152,141 62,525

01 국고보조금반환금 121,791 108,428 13,363

○ 2021년 수산동물 예방백신 공급사업 국비 보

조금 반환금 이자 9 0 9

○ 2021년 공공산림가꾸기 국고보조금 정산잔액

반납 1,104 0 1,104

○ 2021년 공공산림가꾸기 국고보조금 정산 이

자액 반납 286 0 286

○ 2020년 산림생태복원 타당성평가 국비보조금

집행 잔액 이자액 4 0 4

○ 2021년 산림재해일자리(산불) 국고보조금 집

행잔액 및 이자반납 490 0 490

○ 2020년도 산불방지분야 이월사업 국고 보조

금 집행잔액 및 이자반납 596 0 596

○ 2021년 친환경 패각처리 지원사업 국비 보조

금 반환금 8,160 0 8,160

○ 2016년 친환경 부표 보급 지원사업 국비 보

조금 반환금 이자 23 0 23

8,710원

1,103,620원

285,920원

3,640원

489,390원

595,280원

8,160,000원

22,740원



부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 친환경 부표 보급 지원사업 국비 보

조금 반환금 이자 2 0 2

○ 2018년 친환경 부표 보급 지원사업 국비 보

조금 반환금 이자 37 0 37

○ 2019년 친환경 부표 보급 지원사업 국비 보

조금 반환금 이자 9 0 9

○ 2020년 친환경 부표 보급 지원사업 국비 보

조금 반환금 이자 24 0 24

○ 2018년 태풍쁘라삐룬 해양쓰레기 피해복구

집행잔액 및 이자 반납 411 0 411

○ 2021년 전복 우량종묘 실증사업 국고 보조금

반환금 이자 786 0 786

○ 2021년 재해예방형 가두리 지원사업 국고 보

조금 반환금 이자 476 0 476

○ 2021년도 연근해어업 구조조정 사업 국고보

조금 반환금 이자 62 0 62

○ 2021년도 소규모어가 한시경영지원 바우처

지원사업 국고보조금 반환금 884 0 884

1,780원

36,850원

8,890원

23,830원

410,160원

785,530원

475,980원

61,940원

883,790원

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,475 43,713 13,762

○ 2016년 친환경 부표 보급 지원사업 도비 보

조금 반환금 이자 5 0 5

○ 2017년 친환경 부표 보급 지원사업 도비 보

조금 반환금 이자 1 0 1

○ 2018년 친환경 부표 보급 지원사업 도비 보

조금 반환금 이자 8 0 8

○ 2021년 산림재해일자리(산불) 도비보조금 집

행잔액 126 0 126

○ 2020년 산불방지대책 이월사업 도비보조금

집행잔액 및 이자반납 270 0 270

○ 2019년 친환경 부표 보급 지원사업 도비 보

조금 반환금 이자 2 0 2

○ 2020년 친환경 부표 보급 지원사업 도비 보

조금 반환금 이자 5 0 5

○ 2021년 유망 양식품종 종자공급 지원사업 도

비 보조금 반환금 7,500 0 7,500

○ 2021년 유망 양식품종 종자공급 지원사업 도

비 보조금 이자 40 0 40

○ 2021년 수산종자 매입방류사업 도비 보조금

반환금 이자 56 0 56

○ 2021년 전복 우량종묘 실증사업 도비 보조금

반환금 이자 315 0 315

○ 2021년 재해예방형 가두리 지원사업 도비 보

조금 반환금 이자 191 0 191

○ 2020년 양식 수산물 재해보험 도비 보조금

반환금 936 0 936

○ 2020년 양식 수산물 재해보험 도비 보조금

반환금 이자 7 0 7

○ 2021년 미세먼지저감 조림사업 도비보조금

정산잔액 및 이자 반납 87 0 87

4,540원

350원

7,370원

125,520원

269,230원

1,770원

4,760원

7,500,000원

39,140원

55,700원

314,210원

190,390원

935,270원

6,470원

86,300원



부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 공공산림가꾸기 도비보조금 정산 잔

액 반납 341 0 341

○ 2021년 공공산림가꾸기 도비보조금 정산 이

자액 반납 83 0 83

○ 2021년도 어업인 안전보험료 지원 도비보조

금 반환금 3,706 0 3,706

○ 2021년도 어업인 안전보험료 지원 도비보조

금 반환금 이자 31 0 31

○ 2021년도 어선원 재해보험료 지원 도비보조

금 반환금 이자 10 0 10

○ 2021년도 어선 재해보험료 지원 도비보조금

반환금 이자 34 0 34

○ 2021년도 연근해어업 구조조정 사업 도비보

조금 반환금 이자 8 0 8

340,510원

82,770원

3,705,600원

31,000원

9,430원

33,960원

7,742원

03 기타반환금등 35,400 0 35,400

○ 강진만 패류감소 원인조사 용역비 반환금

34,000 0 34,000

○ 강진만 패류감소 원인조사 용역비 반환금 이

자 1,400 0 1,400

34,000,000원

1,400,000원


